
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  от 12.02.2025                                     № 29 

станица Пластуновская 

 

 

Об утверждении программы мероприятий  

по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Пластуновского сельского поселения Динского района 

 

 

На основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

статьи 59 Устава Пластуновского сельского поселения Динского района и в 

целях развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Пластуновском сельском поселении Динского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить программу мероприятий по развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Пластуновского сельского 

поселения Динского района на 2025-2026 годы (далее – Программа) 

(прилагается). 

2. Общему отделу администрации Пластуновского сельского поселения 

(Шиляева) обеспечить официальное обнародование настоящего постановления в 

установленных местах и разместить его на официальном сайте администрации 

Пластуновского сельского поселения Динского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу после официального обнародования. 

 

 

Глава Пластуновского  

сельского поселения 

Динского района                С.К. Олейник 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Пластуновского сельского 

поселения Динского района 

от 12.02.2025 № 29  

 

 

 

 

Программа мероприятий 

по развитию субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Пластуновского 

сельского поселения Динского района 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 

 в сфере реализации программы 

 

Малое и среднее предпринимательство в Пластуновском сельском 

поселении Динского района активно развивается. 

 В 2024 году на территории Пластуновского сельского поселения 

Динского района осуществляли свою деятельность более 500 субъектов микро, 

малого и среднего предпринимательства, основная их масса сосредоточена в 

сферах розничной торговли, сельского хозяйства, общественного питания, 

бытового обслуживания населения. 

В данном секторе экономики Пластуновского сельского поселения 

Динского района занято свыше 900 человек, наибольшая их доля сосредоточена 

в отраслях розничной торговли, сельского хозяйства, общественного питания и 

бытового обслуживания населения. 

В то же время, в сфере малого и среднего предпринимательства имеются 

нерешенные проблемы, в том числе: 

наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь 

создаваемых малых предприятий и предпринимателей и физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

остаются недоступными общеэкономические и специализированные 

консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; 

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 



сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Правовым основанием для принятия данной Программы являются 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Краснодарского 

края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Краснодарском крае". 

Программой определены мероприятия, реализация которых позволит: 

совершенствовать систему ведомственной поддержки малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

обеспечить развитие малого и среднего предпринимательства в 

приоритетных направлениях социально-экономического развития; 

оказать существенное воздействие на общее социально-экономическое 

развитие Пластуновского сельского поселения Динского района, обеспечив рост 

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Основными целями Программы являются создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства Пластуновского сельского поселения 

Динского района. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

комплекса задач, направленных на формирование благоприятной среды, 

способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию 

новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в 

предпринимательство широких слоев населения: 

обеспечение повышения конкурентоспособности системы малого и 

среднего предпринимательства; 

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства 

и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) на внутреннем 

и внешнем рынках;  

увеличение количества субъектов и численности занятых в малом и 

среднем предпринимательстве; 

  обеспечение занятости и развитие самозанятости. 

Срок реализации программы: 2025-2026 годы.  

 



 

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

Пластуновского сельского поселения Динского района 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия  

 
Единица 

измерения 

Значение целевого  
показателя  

2025 год 2026 год 

1  3 4 5 

1.1 Привлечение малых и средних 

предприятий к выполнению 

заказов на поставку товаров и 

услуг для муниципальных нужд  

единица Не менее 5 Не менее 6 

1.2 Консультирование жителей 

поселения желающих заняться 

малым и среднем 

предпринимательством 

количество Не менее 7 Не менее 7 

1.3 Консультирование   малого и 

среднего предпринимательства и 

физических лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» по 

различным вопросам организации 

и ведения бизнеса в т.ч. вопросам 

трудовых отношений. 

количество Не менее 12 Не менее 14 

1.4 Организация взаимодействия со 

средствами массовой информации, 

сайтом поселения 

количество Не менее 17 Не менее 18 



1.5 Предоставление права на 

размещение нестационарных 

торговых объектов на льготных 

условиях субъектам МСП 

(товаропроизводителям, фермерам 

и организациям потребительской 

кооперации) 

количество Не менее 1 Не менее 1 

1.6 Количество проведенных 

заседаний координационного 

Совета по развитию 

предпринимательства   

количество Не менее 4 Не менее 4 



 

 

 

4. Механизм реализации программы и контроль 

за ее выполнением 

 

       4.1. Текущее управление программой осуществляет ее координатор - отдел 

ЖКХ, земельных и имущественных отношений администрации Пластуновского 

сельского поселения. 

Координатор программы в процессе ее реализации: 

1) обеспечивает разработку и реализацию программы; 

2) принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы;  

3) организует размещение в сети Интернет текста Программы, а также 

информации о ходе и результатах Программы; 

4) осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

           Текущий контроль, анализ выполнения реализации программы осуществляет 

отдел ЖКХ, земельных и имущественных отношений администрации 

Пластуновского сельского поселения. 

По результатам выполнения программы координатор программы 

представляет главе администрации Пластуновского сельского поселения доклад о 

результатах выполнения программы за истекший год и весь период реализации 

программы, включая оценку достижения утвержденных целевых показателей.  

Ведомственная поддержка в рамках настоящей Программы предоставляется 

субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», отвечающим 

условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

4.2. Для оказания финансовой поддержки в рамках программы субъекты 

малого и среднего предпринимательства (внесенные в единый государственный 

реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие 

организации, за исключением государственных и муниципальных унитарных 

предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный 

реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

крестьянские (фермерские) хозяйства) и физические лица, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» должны отвечать следующим 

условиям: 

        1)  установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

       2) зарегистрированным в установленном порядке на территории 

муниципального образования Динской район не менее чем за 12 месяцев до дня 

подачи (регистрации) заявления на оказание поддержки; 

       3)  не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или 

банкротства; 

garantf1://12023875.200/
garantf1://12023875.200/
garantf1://10064072.110462/
garantf1://10064072.5002/
garantf1://10064072.5002/
garantf1://12031264.100/


      4)  уплачивающим в рамках применяемого режима налогообложения 

налог(и), зачисляемый(ые) в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

за предыдущий (отчетный, налоговый) период, предшествующий дню подачи 

субъектом малого и среднего предпринимательства заявления; 

      5) не имеющим неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

пеней, процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской 

Федерации. 

           4.2.1. Финансовая поддержка не может оказываться в отношении субъектов 

малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход»: 

                 1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 

рынка ценных бумаг, ломбардами; 

     2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

      3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса; 

      4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации. 

      5) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а 

также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых. 

4.2.2 Для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» необходимо представить следующие документы: 

    1) заявление на оказание финансовой поддержки; 

    2) документы, удостоверяющие личность гражданина Российской 

Федерации, в том числе военнослужащих, а также документы, удостоверяющие 

личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на 

жительство и удостоверение беженца; 

      3) учредительные документы юридического лица. 

 4.2.3 Помимо документов, указанных в подпункте 6.2.2. в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия координатор программы 

запрашивает в уполномоченных государственных органах следующие документы и 

сведения в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»: 

      1) информацию налогового органа о состоянии расчетов по уплате 

налогов, сборов, пеней, процентов за пользование бюджетными средствами, 

штрафов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством о налогах и 

сборах Российской Федерации; 

      2) выписку из единого государственного реестра налогоплательщиков; 

Субъекты малого и среднего предпринимательства и физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

garantf1://12033556.1017/
garantf1://10800200.181/
garantf1://3862052.0/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://12034559.100000/


специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» вправе 

представить документы и сведения, указанные в подпункте 6.2.3. программы и 

иные документы по собственной инициативе. 

 4.2.4 Представляемые субъектами малого и среднего предпринимательства и 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» документы должны соответствовать следующим требованиям: 

      1) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, процентов за 

пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской Федерации, 

должна быть выдана по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи 

заявления не более чем на 30 дней; 

      2) выписка из единого государственного реестра налогоплательщиков 

должна быть выдана налоговым органом не ранее 30 дней до даты подачи 

заявления. 

 4.2.5. Заявление и документы субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» рассматриваются координатором программы в порядке 

регистрации заявлений в журнале регистрации заявлений в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

Координатор программы проверяет полноту сведений, содержащихся в 

документах субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», и 

соблюдение условий оказания поддержки. 

4.2.6. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 

     1) не представлены документы, определенные программой, или 

представлены недостоверные сведения и документы; 

     2) не выполнены условия оказания поддержки; 

     3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего 

предпринимательства и физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» было принято решение об оказании аналогичной 

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид 

поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли; 

     4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства 

и физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том 

числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее 

чем три года. 

           4.3.  Координатор программы поселения в течение 10 рабочих дней по 

истечении сроков, указанных в подпункте 6.2.5. принимает решение о 

предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении финансовой 

поддержки. 

Координатор программы в течение 5 дней со дня принятия решения 

направляет субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

garantf1://10800200.20001/
garantf1://12034559.100000/


специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» письменное 

уведомление о принятом решении, о предоставлении финансовой поддержки либо 

об отказе в предоставлении финансовой поддержки. 

           4.4 Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» на территории Пластуновского сельского поселения 

Динского района признается система коммерческих и не коммерческих 

организаций, соответствующих следующим требованиям: 

организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории 

Пластуновского сельского поселения Динского района; 

организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», так же содействуют развитию малого 

и среднего предпринимательства; 

организации не находятся в стадии приостановления деятельности, 

реорганизации, ликвидации или банкротства. 

      

 

 

5. Методика оценки эффективности реализации программы 

 

 

5.1. Оценка эффективности реализации программы проводится ежегодно.  

Результаты оценки эффективности реализации программы представляются 

ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации программы и 

оценке эффективности ее реализации. 

5.2. Оценка эффективности реализации программы включает: 

оценку степени реализации мероприятий программы и достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации; 

оценку степени достижения целей и решения задач программы; 

5.3. Оценка степени реализации мероприятий программы и достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

5.3.1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, 

выполненных в полном объеме по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, где:         (1) 

 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

5.3.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

значений показателя непосредственного результата реализации мероприятия (далее 

- результат), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, 



чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем 

отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 

достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 

значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем 

отчетному.  

В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с 

предыдущим периодом, проводится сопоставление темпов роста данного 

показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому 

мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в 

случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов 

сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается 

снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не 

менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим 

отчетному. 

- мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных 

показателей муниципальных заданий по объему (качеству) муниципальных услуг 

(работ) в соответствии с: 

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого 

муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования 

Пластуновское сельское поселение Динского района. 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 

достижение или не достижение качественного результата. 

5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач программы. 

5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) программы определяется степень достижения плановых 

значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

программы. 

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи программы, рассчитывается по следующей 

формуле: 

СДмппз = ЗПмпф / ЗПмпп,        (4) 

Где СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи программы; 

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи программы. 

5.4.3. Степень реализации программы рассчитывается по формуле: 

СРмп = (СДмппз1 + СДмппз2 + … + СДмппзm) / m, где:   (5) 

СРмп - степень реализации программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи программы (4); 

m - количество целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

программы. 



При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз>1, его 

значение принимается равным 1.           

 

 

Начальник отдела ЖКХ, 

земельных и имущественных 

отношений администрации 

Пластуновского сельского поселения                                                 К.Г. Зименко                                                                                                   


